

Wychodził w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena pronomeraty we Lwowie: Bez dostawy naliczanie 75 ct. Z dostawą do domu 1 str.

Prenumeratę miejscową przyjmują: Biuro drukarni ul. Karola Ludwika 1. 8. Trańska przy ul. Karola Ludwika 1. 6. ...

Numer kosztuje 4 ct.

Dziś: w. Jana w Oleju 14. Sawy M. 4. Jutro: A. 5 po Wielk. N. 4 po Woosk.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski. Wschód słońca g. 4 m. 40. Zachód 7 14. Długość dnia g. 14 m. 34. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

Cena pronom. na prowincyi. Między 1.10 i 1.15 ...

Przegląd polityczny.

Lwów 5 maja.

Zaczął się walna bitwa w parlamencie niemieckim o powiększenie armii i już pierwsze zwinstywy z pola walki zapowiadają porażkę rządową.

Tak głoszą heroldowie, lecz wyrok ich jest może za późniejszy. Następnym stanowieniem rządu będzie rozwiązanie parlamentu, czego wszystkie stronnictwa umiarkowane jednako się obawiają.

W Niemczech walczą dziś wszyscy z wszystkimi i rozlega się jeden wielki głos o tem, że się przeżyły stare stronnictwa, więc przez z nimi stycerają się dotąd przekonania polityczne i etyczne.

W Niemczech walczą dziś wszyscy z wszystkimi i rozlega się jeden wielki głos o tem, że się przeżyły stare stronnictwa, więc przez z nimi stycerają się dotąd przekonania polityczne i etyczne.

otwom zagłada. W tak powszechnem napięciu, gdy jeszcze nowe hasła nie są wypróbowane i zazwyczaj przyrzekają więcej, niż dać mogą.

Gdyby zaryzykować chcieli, to się przedstawia jeszcze ta możliwość, że rządy związkowe, zgodne co do konieczności powiększenia armii, targną się na konstytucyjny i same przeprowadzą militarny projekt.

W Niemczech walczą dziś wszyscy z wszystkimi i rozlega się jeden wielki głos o tem, że się przeżyły stare stronnictwa, więc przez z nimi stycerają się dotąd przekonania polityczne i etyczne.

Cóż zatem oporem swym mogą zyskać przeciwnicy militarnego projektu? Oto narażają siebie na zagładę w powodzi prądów egoistycznych.

cznych, a kraj wystawia na niebezpieczeństwo zatargu konstytucyjnego z rządem. Wielka jest niechęć w centrum do militarystyki.

Zatarg między Szwecją a Norwegią załatwił król chwilowo powołaniem do steru spraw norweskich gabinetu konserwatywnego, na którego czele stoi sławny w kraju prawnik Stang.

Oslawiony Constans, człowiek, który pozwolił zaciągnąć sprawie panamskiej, otrzymał za to nagrodę: zamianowano go francuskim ambasadorem we Włoszech.

KORESPONDENCYE.

Wiedeń 2 maja.

[W.] Dzień 1 maja minął tu, jak się tego spodziewano, spokojnie. Lud wiedeński, z natury spokojny, wesół i łagodny.

Wobec tych wielkich — i bądź co bądź mimo tego pozornego porządku, a może właśnie dla tego porządku, groźnych społecznych de-

monstracyi, dziwnie maleją, prawie śmiesznymi się robią owe drobnotkliwe, a tak zajadłe narodowościowe szermierki.

Oczywiście rzecz, że wobec tego każda ważniejsza akcja w tej dziedzinie na drugi plan schodzi. Toteż sprawa rozgraniczenia sądowych okręgów w rejonie czeskim stała się czysto agitacyjnym konikiem dla Młodoczechów.

Bawi tu Henryk Sienkiewicz z powrotem z Włoch. Dzienniki francuskie przepelnione są najpochlebniejszymi ocenami portretów Pochwalczaka (portrety hr. Dzieduszyckiego Włodzimierza i pana Burzyńskiego z Krakowa).

Historia w świetle rosyjskim.

W trzecim i ostatnim artykule rosyjski Goniec Rządowy tak opowiada dzieje rozbioru Polski:

W r. 1762 na tron rosyjski wstąpiła Katarzyna Wielka. Potęgą Rosyi, wstępującą od pierwszych zaraz lat jej panowania, pociągnęła za sobą naturalnie prowincye zachodnio-rosyjskie.

zwykle podczas bezkrólewia, zaburzenia. Katarzyna miała olbrzymi wpływ na sprawy polskie i przy wstąpieniu na tron oświadczyła, że najglówniejszym jej zadaniem będzie obrona prawosławia i narodu rosyjskiego.

Naród zachodnio-rosyjski uwielbiał Katarzynę, przewidywał w niej swoją oswobodicielkę, modlił się za nią w kościołach.

Przyjąwszy wyzwanie Turcyi, Katarzyna II rozkazała wojskom swoim, usmierzającym konfederatów polskich, powrócić do Rosyi.

Zaburzenia w Polsce wzrastały. Ze wszystkich stron dawała się uczuć konieczność środków radykalnych. Rokosz wybuchnął w samej Warszawie. Konfederaci napadli na nlicy na Stanisława Augusta i o mało go nie zabili.

Poszukuje się...

(Ciąg dalszy).

Z dziennika Mikołaja Welsford.

4 kwietnia. Słowo daję, brat mój to barbarzyńcze. Przez cały ranek no! i populudnie także, rozmawialiśmy o młodej osobie, która o pół do piątej przyszła czytać nam głośno.

— A! komedia to wszystko! — burknął Mateusz. Musi być jakaś aktorka, albo baletniczką, włożyła żalobę, bo jej tak z roli wadało i zresztą w czarnem jej do twarzy.

— A! komedia to wszystko! — burknął Mateusz. Musi być jakaś aktorka, albo baletniczką, włożyła żalobę, bo jej tak z roli wadało i zresztą w czarnem jej do twarzy.

Gdy o swojej porze nadeszła młoda osoba, mrs. Sache oznajmiła ją jako „miss Smith.“ Skorzystał z tego Mateusz i spojrzawszy na nią śmiałym wzrokiem, zapytał, jak jej na imię.

A na to Mateusz wskazując na krzesło, powiada: „Siadażcie Emilio!“

W tej chwili zawróciła ku drzwiom, wyszła na schody, i pochylając się nad poręczą schodów, wiodących do sutereny, wołała zaczęła na mrs. Sache: „Emilio! Emilio!“

Mateusz zerwał się z krzesła jak iskra elektryczną podrucony i wybiegł za nią, wołając: „Pani, droga Pani! Kochana panno Emilio! Na miłość Boską! Co pani robi? Kogo pani wola? Czego pani chce?“

— Przepraszam pana — odrzekła, nie a nie nie zmieszana, — myślałam, że pan potrzebował służącej i posłałam jej zawołać.

W życiu mojem nie widziałem nikogo tak zbitego z pantaluku, jak Mateusz po tej delikatnej nauce.

V.

Piątek 5 kwietnia.

Dziennik Mikołaja Welsford (c. d.)

5 kwietnia. Mój brat to samolub, jakich mało. Fotel jego stoi po lewej stronie kominka, tak, że siedząc w nim, okno ma za plecami.

sach nabrał także zwyczaju owijania gardła flanelą. Otóż dzisiaj, wróciwszy do domu, zdjął z szyi flanelę ale nie zdjął tużurka.

Dziś na mnie przypadła kolej wybierania co czytać będziemy. Wybrałem dzieło prof. Dawkinsa „O jaskiniowym człowieku.“

Z tamtego krzesła widzieć tylko mogłem sylwetkę jej, zarysowaną się na tle oświetlonym. Prześliczne ma złociste włosy, gęste, czyste i prawdziwie złotej barwy.

skiniowym, o którym czytała, ale za to bardzo wyraźnie o czytającej.

5 kwietnia. Z dziennika Mateusza Welsford.

Jeżeli jest coś, co gorzej nad wszystko, na żółć moją działa, to lekceważenie, przez silnego słabemu okazane. Gdyby Mikołaj nie był moim bratem, dałbym mu chyba szturchać.

Właśnie dlatego, że kark jest tak wrażliwym na zmiany temperatury miejscem, starają się ludzie osłaniać go od zbytowego upału kapelusami kształtu hełmu.

na chwilę. Jeżeli to nie nazywa się uchybieniem dla młodej pani, to radbym wiedzieć, jak się to nazywa. Jestem honorowy człowiek i sumienny i nie pozwolę wyrządzać pod moim dachem tak krzywdzącej niegrzeczności młodej panience, której charakter i wykształcenie należy do niepospolitych i zasługują na najwyższe uznanie.

Jutro zsiądę w swoim własnym fotelu i przez to zmuszę Mikołaja, żeby wój zajął z powrotem. Przez całe dwie godziny nie zobaczy zamtąd nie prócz delikatnego profilu, rysującego się ciemną linią na wyłożonym tle okna.

— I ja także ironicznie bym potrafił. Z ironii więc rzekłem do Mikołaja: „Czytanie nużyło mi bardzo miss Smith, myślę więc, że przydałby się jej jakiś posiłek. Inaczej nie wytrzyma biedaczka.“

— I owszem, — odparł — doskonałą „masz myśl, Mikołaju. Takiż się zatwardziały, że nawet nie uczul kołającego ostrza karkazemu. (C. d. n.)

że stanowiło ono niegdyś część należącą do terytorium państwa węgierskiego, Prusy zaś zajęły województwa Poznańskie i Chełmińskie, jakoby celem ochrony swoich prowincji od gruszącej tam dżumy. Jednocześnie król pruski wyprawił do Petersburga brata swojego, księcia Henryka, celem skłonienia Katarzyny do zgody na rozbiór Polski.

Ponieważ z jednej strony Katarzyna wiedziała, iż rozbiór Polski na rzecz Austrii i Prus jest kwestyą już postanowioną i że sprzeciwiać się rozbirowi znaczyłoby rozpocząć nową wojnę z powodu Polski, z drugiej zaś strony ponieważ Polacy, korzystając z wojny tureckiej i spowodowanego nią odwrócenia od nich uwagi Rosyi, znów rozpoczęli okrucieństwa i ucisk ludności zachodnio-rosyjskiej, pomimo wszelkich przedstawień i ostrzeżeń dyplomatycznych, przyczem zaburzenia i nieporządku w Polsce doszły punktu kulminacyjnego — przeto carowej Katarzynie nie pozostało nic innego, tylko zgodzić się na natężoną propozycję Austrii i Prus w kwestyi rozbioru Polski. Jednakże monarchini, zgodziwszy się na to ostatecznie, nie zezwoliła na zupełne zgładzenie i rozbiór państwa polskiego, lecz zgodziła się tylko na oderwanie od niego niektórych nienależących do niego praw prowincyi.

"Jako zachowawcze i zamienne wielu Naszego Cesarstwa na Rzeczypospolitą Polskiej, oddawna legalnie należących, niewątpliwych praw i pretensyi — mówi manifest Katarzyny 11ej z dnia 16 kwietnia 1772 r. — przyjmujemy obecnie pod Naszą Władzę i przyłączamy na wieczne czasy do Cesarstwa Naszego wszystkie niżej wymienione ziemie i ich mieszkańców, a mianowicie: całe województwo Witebskie po obu brzegach rzeki Dźwiny, całe województwo Mścisławskie i wyższą część województwa Mińskiego. Ziemie te oddać na zawsze mają zostawać pod berłem Cesarstwa Rosyjskiego, mieszkańcy zaś tych ziem i właściciele, jakiegokolwiek są rodu i stanu, mają być poddaniemu Cesarstwa Rosyjskiego."

Nowoprzyłączone do Rosyi ziemie były podzielone na dwie gubernie: mohylowską i połocką, i utworzyły namiestnictwo białoruskie, którego pierwszym generał-gubernatorem i namiestnikiem był mianowany Zacharyasz hr. Czernyżew.

Do Prus przy tym pierwszym rozbirozie Polski dołączono Pomorze, z wyjątkiem Gdańska i Torunia, oraz część Wielkopolski do ręki Nisy. Do Austrii dołączono część Galicyi. Wszystkiego odeszło od Polski 3925 mil kwadratowych. Postanowienie trzech mocarstw o takim podziale państwa polskiego było zakonikowane dworowi warszawskiemu. Stanisław August skomunikował je sejmowi, który po bezużytecznych krzykach i sprzeciwianiach się, zmuszony był zatwierdzić rozbiór i przyjąć tę karę Opatrzności Boskiej za nieporządku, samowolę i poniżenie władzy królewskiej. Tym sposobem spełniło się to, co Jan Kazimierz przepowiedział przed stu laty na sejmie warszawskim w roku 1661: "Przyjdzie czas, kiedy Rzeczpospolita, osłabiona własnymi rozterkami, stanie się zdobyczą sąsiadów. Brandenburgia weźmie Prusy, Moskwa — Białoruś, Austria — Kraków. O, utinam sim falsus vates!"

Dokonałszy pierwszego rozbioru Polski, Rosya troszczyła się o dalsze polityczne istnienie państwa polskiego, lecz wszystkie starania carowej w kierunku polepszenia losu ludności rosyjskiej w Polsce i samych Polaków drogą pokojową nie doprowadziły do niczego. W skutek tego pomiędzy dwoma petersburskim a berlińskim zaczęły się ożywione rokowania w kwestyi drugiego rozbioru Polski. Porozumienie nastąpiło wkrótce i zanim jeszcze pełnomocnik rosyjski Sievers zdążył przyjechać do Warszawy, do Polski wkroczyła wojska pruskie. Ogłoszwszy, że Polska podziela zgubne dostręgi Francuzów, król pruski w styczniu 1793 roku zajął Poznań, Gdańsk i Toruń. Dnia 27 marca 1793 był ogłoszony manifest carowej Katarzyny II i jednocześnie manifest króla pruskiego o dołączeniu do ich mocarstw ziem wchodzących do tego czasu w skład państwa polskiego. Manifest carowej został ogłoszony przez generała en chef Kreczennikowa, mianowanego generał-gubernatorem nowołączonych prowincyi.

Tak dnia 27 marca (8 kwietnia) rb. upłynęło sto lat od połączenia z Rosyą prawie całego dzisiejszego kraju południowo-zachodniego, a mianowicie całego Podolia, części gubernii kijowskiej i wschodniej połowy Wołynia oraz środkowej części kraju północno zachodniego, a mianowicie całej dzisiejszej gubernii mińskiej, części wileńskiej i witebskiej. Nowo dołączone prowincye zajmowały obszar 4553 mil kwadratowych z 3,011,688 mieszkańcami, z których około 500,000 stanowili Polacy i około 200,000 żydzi. Z prowincyi tych utworzono trzy gubernie: mińską, ziasławską (wołyńską) i bradawską (podolską) i jedną ogólną dyecyzję.

"Z kościołami i klasztorów trzech nowo utworzonych gubernii utworzyć nową dyecyzję" mówi ukaz Katarzyny do synodu z dnia 13 kwietnia 1793 roku. "Ponieważ rząd tej dyecyzji będzie się rozciągał na kościoły i klasztory trzech gubernii, przeto ma być w niej arcybiskup. Godność tę ofiarować koadjutorowi metropolii kijowskiej, biskupowi Wiktorowi (Sadkowskiemu), z nadaniem mu nazwy od starożytnych do Rosyi należących miast: mińskiego, ziasławskiego i bradawskiego, a z powodu pobytu jego w klasztorze słuckim mianować go archimandrytą tego klasztoru. Dyecyzya ta ma być drugiej klasy i ma zajmować miejsce po mohylowskiej, z pensyą. W nowej tej dyecyzji wspomniany arcybiskup ma być niezależny od metropolii kijowskiego."

Na pamiątkę połączenia prowincyi południowo rosyjskich z Rosyą wybito medal z napisem: "Oderwanych przyłączam." Pod tym tytułem dopiero co został wydany historyczny rys upadku Polski i przyłączenia kraju zachodnio-rosyjskiego przez A. Liprandiego, z kąd jest poezernięta w streszczeniu osnowa niniejszego artykułu.

(Dopisek redakcyi Przglądu. Jak czytelnicy widzą, Rosya była do ostatka szlachetna, Austria zaś i Prusy mało co lepsze od Polski, która znów przez cały ciąg swych dziejów dopuszczała się tylko strasznych zbrodni i okrucieństw. Jaka Rosya, tacy i jej ludzie: bardzo szlachetni i rozumni, zaczynając od wielkiej carowej Katarzyny, a kończąc na wielkim historyku A. Liprandim. Jestto widocznie człowiek tak wszechstronny, jak Katarzyna, bo oto właśnie teraz oskarżono go o kradzież własności literackiej, jak opiewana przezzeń "wielka" carowa rabowała cudze ziemie.)

W sprawie praktycznej kraj. szkoły rybackiej.

Wśród nadzwyczaj ciężkich warunków ekonomicznych, jakimi większa i mniejsza własność ziemiska od dziesiątka lat jest przyciśnięta, zmuszony jest rolnik do jak największej produkcji z każdego skrawka ziemi i ten tylko sposób może dać rękojmię utrzymania ojcowiny w rękę. Brak jednak kapitału i ponieważ fachowych a jednostek wiadomości, stoji temu na przeszkodzie. U nas bowiem więcej niż gdzieindziej potrzeby wymagają melioracyi, aby zamienić rozległe obszary ziem nieużytecznej, na produktywną.

W tym wypadku najważniejszą jest rzeczą umieć rodzaj melioracyi odpowiednio do danych warunków zastosować. Wiele bowiem takich przykładów spotkać można, że zrobiono nawet bardzo znaczne nakłady, które jednak przez to, że niewłaściwie do rodzaju gruntu i jego własności fizycznych użyte zostały, bez skutku zesły na marne.

Stąd też wyradza się pewna nieufność i brak oboję do wszelkiej inowacyi, na czem kraj i całe społeczeństwo niezmiernie cierpi. Dotąd z melioracyi rolnych w kraju zastosowujemy drenownie, irygacyę iak i obszaranie większych przestrzeni bagnisk rowami otwartymi; zamiedbaną zaś jest zupełnie szczególnie w środkowej i wschodniej Galicyi gałęź rybołówstwa, która to melioracya stosunkowo najtańsza, bo bardzo trwała i rentowna.

Jest to jedna z tych melioracyi, którą możemy się posługiwać nawet tam, gdzie żadna inna melioracya ani kultura zaprowadzić się nie da.

Dziwna zaiste rzecz, że dotąd tak doniosłego znaczenia gałęź najmniejszego zainteresowania ogółu nie obudza.

Podniesienie z zupełnego upadku hodowli ryb, szczególnie jak powiedziałem w środkowej i wschodniej Galicyi, jest niezmiernie dla kraju doniosłości. Dotąd mała tylko garstka ludzi u nas, że tak powiem, z prawdziwym heroizmem poświęciła się rybacztwu krajowemu; — pomimo, że musi walczyć z nieprzezwidywanymi trudnościami materialnymi, doprowadziła jednak do tego, że nasze krajowe Towarzystwo rybackie z siedzibą w Krakowie, zajęło nie tylko wybitne stanowisko w kraju, lecz stało się nadto poważną instytucją międzynarodową.

Zbytecznym byłoby powtarzać znaną już powszechnie działalność Towarzystwa około podniesienia rybołówstwa w rzekach całego kraju. Działalność niezłomnej woli i usilowaniom ku obudzeniu zamiłowania i większego zainteresowania się ogółu, Towarzystwo to rozszerza zakres swego działania na własność prywatną, szturmuje tam, skąd właśnie najobfitszy plon z tej gałęzi kraj zbierać może.

Na prośbę Towarzystwa rybackiego Ministerstwo w porozumieniu z Namiestnictwem zezwoliło na zamianowanie krajowego inspektora czyli instruktora rybackiego dla Galicyi. Dzienniki doniosły, że Wydział krajowy przychylił się do prośby o założenie krajowej szkoły hodowli ryb, przyznając jej jednorazową subwencya w kwocie 5000 zł. — przyrzekł jednocześnie robić starania o takąż samą subwencyę rządową a wreszcie rozpiść konkurs na podstawie którego właściciele ziemscy będą mogli wnosić oferty na urządzenie i utrzymanie takiego zakładu w swych majątkach. Niewątpliwie, że i galicyjskie Towarzystwo gospodarze nie odmówi w tym kierunku swego materialnego i moralnego poparcia. Żywić więc można wszelką nadzieję, że odtąd sprawa tak doniosłego znaczenia pomyślnie i skutecznie rozwijać się będzie, a z czasem dawać światny stan rybacztwa krajowego zakwitnie — i zamiast jak dziś krocie tysięcy za obcą rybę płacić musimy, z eksportu ryby w naszych wodach wyprodukowanej krocie tysięcy płynąć mogą — bo kraj nasz przy swych niezmiernych przestrzeniach ziemi do tego się nadający, przy licznych rzekach i górskich potokach w całej swej długości i w ogóle przy swych wyjątkowych warunkach przedstawia wszelkie dane do rozwinięcia różnego rodzaju rybołówstwa.

Nie ma najmniejszej wątpliwości, że nasze krajowe Towarzystwo rybackie w niewyčerpanej swej gorliwości poewnie skutecznie i rozumnie inicjatywy w pomieszczeniu i urządzeniu najodpowiedniejszych powstających zakładów rybackiego, — skąd prócz zawodowo wyuczonej w tej gałęzi ludzi sam taki zakład zawienny wpływ po kraju rozszerzać będzie.

Brakuje nam dziś zupełnie wykształconych w tym zawodzie ludzi z klasy inteligentnej a oprócz tego kategorii niższej t. zw. stawicznych, którzy się powierza nadzór i całą opiekę nad stawami i złożonym w nich kapitałom budowlanym jakoteż w remanentach narybków, narzędzi i naczyń rybackich, od których troskliwej i umiejętnej opieki cała pomyślność przedsiębiorstwa zawisa.

Pomieniony więc zakład musi mieć na oku kształcenie w gałęzi rybackiej ludzi obu tych kategorii, przyjmując z klasy inteligentnej młodzież kształcąca się w lasowości i gospodarstwie rolnem oraz młodzież umiejającą czytać, pisać i rachować z klasy włościańskiej w wieku co najmniej lat 18, silną, zdrową i wytrzymałą na wszelkie zmiany temperatury i wilgoci.

Młodzież inteligentna z na bytmi teoretycznymi wiadomościami w zakładach agronomicznych i lasowych powinna uzupełnić swą wiedzę praktyczną w zastosowaniu do rybołówstwa a to w miernictwie i niwelacyi, — obznajomości się ze sposobami i wszelkiego rodzaju budowlami wodnymi, grobel, upustów, jazów itp. niemniej z sytuacyą i warunkami odpowiadającymi pod zawodzenie, tudzież naturą ziemi dla różnorodnych gatunków ryb odpowiednią; dalej poznać cały system urządzenia racjonalnego i systematycznego gospodarstwa stawowego, poznać się z wszelkiego rodzaju naczyniami i narzędziami rybackimi, słowem z wszystkim, co tylko styczności z gospodarstwem rybnym mieć może, tak, aby w przyszłości był zdolnym tam, gdzie i u kogo pracować będzie, miejsca do hodowli ryb się nadające zawiadzać, zarybiać, narybki wychowywać i nimi się opiekować; — wreszcie znać naczynia sztucznej wylęgarni i sposoby, jak sztucznie wylęgarni ryb się prowadzi.

Stawiczny również powinien być ze wszystkim, co w zakres rybołówstwa wchodzi praktycznym obznajomionym. Stawicznemu obowiązkiem jest znać gatunki ryb, w stawach hodowanych, znać wszystkie narzędzia i naczynia rybackie, wiedzieć ich zastosowanie i umieć z nimi się obchodzić, mieć

częściach budowli wodnych, jak grobel, upustów, młochów, zastawek, jazów itp. Nadto wyuczyć się powinien różnych robót ręcznych jak to: wplatanie różnych rodzajów koszy rybackich, robić taczki, rafki drewniane, łoża i druciane, siecie, podsaczki, czerpaki, wienieczerze, podrywki itp. rzeczy sieciarskie, niemniej wszelkiego rodzaju roboty grabarskie, któreby w danym razie według wskazań przy budowlach stawów dozorował lub naprawy doraźne sam we wszystkich wypadkach wykonać potrafił. Musi wiedzieć kiedy, gdzie i jak przerebła na wodach zarybionych w czasie mrozów wyrębiać jakiego rodzaju niebezpieczeństwa grozić mogą uszkodzeniu grobli i innych budowli, znać sposoby zapobiegawcze w tych wypadkach umieć w czasie potowu z narzędziami i naczyniami rybackimi się obchodzić — słowem stawiczny jest głównym przy rybołówstwie motorem, na którego barkach spoczywa wszelki porządek, powinien być przytem energicznym i przytomnym a przede wszystkim z niezachwianą uczuciowością i zamiłowaniem w tej gałęzi.

Ponieważ przy gospodarstwie stawowym jest mnóstwo pożytków ubocznych: z łoża, sadzonej po brzegach i groblach stawowych, trzciny, sitowia, rogoziny i najróżnorodniejszych szuwarów wodnych, z których się wyrabia przeróżne roboty pletnicze, jakoteż kosze, półkoszki, wplatanie węgów i najrozmaitsze plecienki, człowiek, mający to wszystko pod ręką i umiejący powyższe roboty sam i przyuczający jeszcze innych, przychodzi się wiele może do krzewienia między ludem tego rodzaju rękodzielnictwa i wyuczkiwania produkcyi, która dla braku takich ludzi się marnuje.

Zresztą przed spieniężeniem tych wyrobów sam zakład przyczyni się znacznie do pokrycia części swych wydatków. A ponieważ przy gospodarstwie rybnym nie zawsze znajduje się tyle zajęcia, żeby leźniejszy personal mógł być zatrudniony, przeto koniecznym i bezwarunkowym jest wprowadzenie nauki rękodzielniczej, dającej ludzkości sposob do zarobkowania nawet w tych wypadkach, gdyby w przyszłości nie znalazł sobie odpowiedniego zajęcia przy rybacztwie, albo gdyby mu zdrowie odmówiło, co przy tego rodzaju zajęciu częstokroć się zdarza, gdyż człowiek bezustannie przy wodzie pracujący łatwo się przeziębia, wskutek czego narażonym jest na wszelkie długotrwałe reumatyzmy itp. siabosci. Idąc dalej za wskazówkami jak najracjonalniejszego wszystkim wymogom odpowiadającego urzędzenia zakładu dodam, że po zebraniu od właścicieli deklaracyi, pożądanym jest, aby Wydział krajowy w porozumieniu z Tow. Rybackim wydelegował komisję z dwóch do trzech osób, obznajomionych ze sztucznym rybołówstwem praktycznym, któreby wybrała najodpowiedniejsze miejsce na zakład.

Zadaniem takiej komisji być powinno:

1. Jak najdokładniejsze zbadanie wszelkich warunków, nadających się do założenia choćby w mniejszych rozmiarach ale całego systematycznego i racjonalnego gospodarstwa stawowego oraz sztucznej wylęgarni ryb;
- a) gdzieby można założyć sadzawki wycierowe, b) stawki wyrostowe, c) stawy wychowowe i d) magazyny czyli zimowchoy tj. sadzawki rybne takt, w których narybki ze stawów wylowione przez zimę się przechowuje, e) także podobne magazyny na składanie ryby kupieckiej, którą kupiec dla chwilowego braku zbytu musi czas jakiś przetrzymać.

2. W majątku, w którym zakład rybacki ma powstać, powinno być w bliskości lepsze gospodarstwo rolne i lasowe, w których młodzież inteligentna w czasie wolnym od zajęć przy rybołówstwie znajdzie zawodowe zatrudnienie.

3. Żeby w bliskości dostać można potrzebne w większej ilości materiały do wyrobów przede wszystkim łożyn i sitowia grube, które nie prędko w stawach nowozałożonych porasta.
4. Pożądanym jest, aby choć jeden z istniejących już zakładów sieciarski lub koszykarski w bliskości się znajdował, skąd łatwo i bez wielkich kosztów można mieć dojeżdżnego instruktora do pouczania robot.

5. Wreszcie, aby pomiędzy zakład w środkowej Galicyi.
6. W okolicy nizinnej, gdyż w poleniach górzystych budowle wodne są nader kosztowne, i częstokroć trudne; aby umożliwić chów ryb szlachetniejszych byłoby pożądanym mieć wodę czystą i zimniejszą, gwałtownie jednak przybieranie wód górskich niebezpieczne jest dla gospodarstwa stawowego.

Najlepiej nadający się do tego okolicą byłaby Jarosławska lub Cieszanowska w bliskości których jest już szkoła koszykarska w Wiązownicy i zakład sieciarski w Radymnie, obie funduszem krajowym wspierane.

Sam zaś kierunek zakładu musi być poruczony człowiekowi inteligentnemu i zawodowo wykształconemu.

Ważnej tej sprawy dla kraju nie powinny władze autonomiczne i Towarzystwo gospodarskie z oka spuszczać, owszem, dążyć ku najspieszniejszemu urzeczywistnieniu i rozwinięciu tak jak na to z natury swej i potrzeby zasługują. Gałęź gospodarstwa rybnego przyczyni się do bogactwa krajowego i zamieni znaczne przestrzenie nieużytków, które dziś tak smutny obraz po całym kraju przedstawiają na obszary rentowne.

Wody w równej mierze z lasami przyczyniają się do łagodzenia klimatu i zbawieniny wpływ swem parowaniem na okolice wycierają, zwłaszcza gdy powstaną tam, gdzie dziś bagna ze swymi wycieczkami i szlamami.

Hodowla ryb obok materialnych korzyści, którą słusznie porównać można z upadłym u nas handlem wełny regularnie rokrocznie właścicielowi poważną kwotą trzos napędzającą, jest także w swym rodzaju przyjemnym sportem, a szczególnie tam, gdzie psstręgi hodować można.

Galicya przedstawia tyle przyrodzonych warunków do chowu wszystkich szlachetnych gatunków ryb jak rzadko gdzie spotkać można, niestety wszystko jeszcze leży odłogiem.

Dorozcaje podkarpacie należące zarybioną dostarczyć mogą naszy najszlachetniejszych ryb, któremi handel na największą skalę otworzyć można.

Stawy w lasach nizinnych założone dadzą co najmniej potrójny dochód w porównaniu z inną produkcyą, wpływają one oprócz tego zbawienne na zwierzośtan srodze w porze gorącej dla braku wody cierpiącej.

Hodowla ryb sama w sobie stanowi obywatelską naukę, tem trudniejszą, że się ma do czynienia z przyrodą poniekąd dla oka ludzkiego zwierciadłem wody przystojną, posiadamy jednak już tyle praktycznych i przyrodniczych, że przy obznajomieniu

się praktycznym łatwo można nabyć potrzebne wiadomości.

Wykłady teoretyczne bez wskazań praktycznych nie wiele korzyści przyniosą, dlatego do wykładów czysto książkowych o rybacztwie w szkołach rolniczych i lasowych nie można wielkiej przywiązywać wartości. Jak długo człowiek nie zetknie się bezpośrednio z przedmiotem, nie przeświadczy się o korzyściach, jakie stąd czerpać można i nie przekonają się, że rzecz sama w sobie nie jest tak trudna, tak długo w wyobraźni swej tworzy najróżnorodniejsze trudności i przypuszczenia i wątpli w siły własne.

Dlatego tylko praktyczny zakład potrafi uzupełnić teoretyczną wiedzę, nabytą w zakładach naukowych, jaka dziś już jest w Dublanach, Czernichowie i szkołach lasowych wprowadzona.

Konstanty Mikiewicz
generálny rzadca dóbr w Wysocku.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 5 maja.
Wczoraj pod przewodnictwem p. prezydenta Mochnackiego odbyło się posiedzenie nowo-wybranej Rady miejskiej, na którym komisya weryfikacyjna przedłożyła sprawozdanie ze swych czynności. Przeciw wyborom, dokonany w styczniu b. r., wniesiono kilka protestów podpisanych przez pp. prof. Jaegermana, Dybusia i i. z żądaniem unieważnienia całego aktu wyborczego. Protestujący zarzucają nieprawność wyborom dlatego, że je przeprowadzono pod egidą starej Rady miejskiej, która stanowczo w r. z. zakończyła już była swoją kadencyę i nieprawnie zmartwychpowstała, dalej, że do skrutynium powołano wielu z tych radnych, którzy w roku zeszłym byli ślepi na malwersacyę popełnioną przez dopisywanie głosów, że do zapisywania głosów użyto urzędniców magistratu, że wielu ludziom powystawiano nieprawne karty legitymacyjne, a innym wyborcom uprawnionym nie wystawiono żadnych kart, że wskutek tego cały szereg w wybranych radnych właściwie nie otrzymał, absolutnej większości, specjalnie zaś Jerzy hr. Borkowski, i że ścisły wybór nie na jednogłośnie, ale na daleko większą liczbę krzesel powinien był być rozpisany. Zarzucają również nieprawność sumarycznemu zestawieniu wyniku skrutynium, uskutecznionemu przez komisję sali I, gdyż zdaniem protestujących zestawienie to powinna zrobić cała komisya skrutacyjna, a nie jedna tylko jej sekcya, zupełnie do tego nie powołana. Wreszcie protestujący kwestyionują specjalnie wybór pp. Ferdynanda Grossa i Natana Majera, z powodu ich stosunku dożerawnego, w jakim mają zostawać z gminą i prawność wyboru pp. Tadeusza Romanowicza i Damiana Sawczaka członków Wydziału krajowego, tudzież p. Leona Syroczyńskiego, urzędnika Wydziału, gdyż według zapytywania protestujących, panowie ci, jako funkcjonarysze władzy nad Radą miejską przelożenie, nie mają prawa wybieralności do Rady. Komisya weryfikacyjna po dokładnem zbadaniu tych zarzutów przedstawiła wczoraj Radzie wniosek, aby dokonane w styczniu b. r. wybory do Rady miejskiej uznawa za ważne, a protesty przeciw nim wniesione, jako bezpodstawne, w zupełności odrzuciła. Wniosek ten uchwalono jednogłośnie.

Następne posiedzenie odbędzie się w środę d. 10 b. m. Na porządku dziennym wybór prezidenta.

KRONIKA.
Lwów 5 maja.
P. minister Zaleski wyjechał wczoraj wieczorem do Wiednia.

Mianowania. Koncepcya policyi w Krakowie Władysław Tarchalski mianowany został komisarzem policyi.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim ks. dra Józefa Ryehłaka w gimnazjum św. Anny w Krakowie i zamianowała nauczycielami szkół ludowych: Klementyna Porębską w Łętowni; Julię Zaleską w Tarawicach, Karola Jakubowskiego w Drohobyczu, Michała Miejskiego w Małkowie, Wacława Buczaniewiczównę młodszą nauczycielką 2-klasowej szkoły w Medyce, Maryę Procajównę nauczycielką w Kulikowie, Michała Turczanowicza w Sienkowie, Stefana Cepucha w Derewlanach, Pawła Fika w Radzie Sieleckiej, Józefa Filipównę w Srodopolcach, Juliana Iwińskiego w Rudzianach, Włodzimierza Hryczyszyna w Mykietynie, Władysława Kwaka w Fredropolu, Władysława Medwickiego nauczycielem starszym i Zuzanną Drzewicką nauczycielką młodszą 8-klasowej szkoły w Nizankowicach, Władysław Łobaczewską i Ewę Łobaczewską nauczycielkami młodszymi 6-klasowej szkoły żeńskiej w Sanoku, Jana Forowicza nauczycielem starszym i Wandę Zeitelbenównę nauczycielką młodszą 4-klasowej szkoły w Tyśmienicy; Józefa Szypora nauczycielem w Słobidzie ad Tyśmienicy, Joannę Przybyłowską nauczycielką młodszą 6-klasowej szkoły żeńskiej w Struju, Grzegorza Spółtackiewicza nauczycielem w Grabowej, Franciszka Gachurowskiego w Komaczy, Józefa Myczkowskiego kierującym nauczycielem i Maryę Kłiszonównę młodszą nauczycielką 4-klasowej szkoły w Krakowie, Pawła Kowalskiego nauczycielem młodszym 2-klasowej szkoły w Kobylówkach, Maryana Jaśkiewicza nauczycielem w Hłomecy, Jędręją Krupskiego w Rzepedzi, Pantalemona Szurgota w Wisłoku Wielkim Dolnym, Zygmunta Chodackiego w Dębnej, Jana Melcha kierującym nauczycielem i Emilię Melchową młodszą nauczycielką 2-klasowej szkoły w Rakszawie, Wiktora Mondalskiego nauczycielem w Rożnowie, Józefa Chełbińskiego nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły w Starej Wsi, Teodora Babjia nauczycielem w Zawado, Józefa Dworzaka kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Radlowie, Ludwika Podhalicza kier. naucz. 4-klas. szkoły męsk. w Brzeżanach.

Respecyentami w etacie straży skarbowej zostali mianowani w powiecie tarnopolskim: Wayde Michał, Podchajski Antoni, Walanowski Ignacy, Załucki Michał, Gedziow Ludwik, Kowalski Marian, Woźniczka Kazimierz, Stiehał Józef, Zyczyński Szczepan, Dobrzański Ludwik, Domański Władysław, Marz Stanisław, Skowroński Seweryn; w pow. kolomyjskim: Kötziłk Jakób, Hanusiewicz Julian, Smetacek Otto, Leszczyński Józef, Doering Jan, Witkowski Abdon, Hrynyszak Michał, Chmielowski Franciszek, Pitrow Karol, Putiatycki Jan, Hocowski Julian; w pow. stanisławowskim: Maksymczuk Grzegorz, Gostylla Ludwik, Czabaj Apolinary; w pow. samborskim: Kinasiwicz Jan, Ways Bolesław, Mochnicki Józef, Majewski Jan, Nowosielski Władysław; w pow. sanockim: Hryniewicz Michał, Bokłaszewski Marian, Leski Franciszek; w pow. nowosądeckim: Kutiał Antoni, Rumijowski Kazimierz, Bradczek Edward, Kubala Józef; w pow. lwowskim: Budczon Jan, Bajan Piotr, Jaszczur Jan, Kulec Bazyli, Krzyżanowski Bolesław.

Z Politechniki. P. Andrzej Nosowicz, rolnik ze Struja, techniczny aspirant kolei państwowej, złożył drugi egzamin rządowy z inżynierii w Politechnice lwowskiej.

W niedzielę po południu odbędzie się uroczyste spotkanie kopców uni lwelskiej na Wysockim zarku, na które patryotyca ludność naszego miastogromadzi się zapewne jak co roku w bardzo wielkiej liczbie.

Pontyfikalne nabożeństwo ku czci Najświętszej Panny Maryi, jako Królowej korony polskiej, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę w katedrze o godzinie 10 rano. Podczas nabożeństwa zbierana będzie składka na wystawienie malowanego obrazu obramem Bogorodzicy, u stóp której Jan Kazimierz brzo i koroną składał. Wotum takie jest nas stosowniejszem; aby jednak ta ofiara była wyrazem uczuć całego społeczeństwa, koniecznym jest, żeb okno to wystawiono w istocie gromem ogółu, zaś największy nacisk położony jest na składki g r o s z o w e .

Zarząd Arcybractwa N. Panny Maryi Królowej korony polskiej uprasza wszystkich o odsyłanie sw zbieranych w kosciółe do p. Stanisława Markiewicza radnego miasta, we Lwowie, w Ryнку.

Nie wątpliw bynajmniej, że wobec znanej ofiarności naszego ogółu potrzebną sumę prędko się zbierze, a zachęcać do ofiar na tak piękny cel jest rzeczą zbędną.

Posiedzenie Rady nadzorczej Towarz. Wzaj pomocy rękodzielników i przemysłowców „Rodzina” odbędzie się dnia 11 bm. o godzinie 9 rano w sali ratuszowej. — Na porządku dziennym znajdują się między innymi wnioski wydziału centralnego o zniesienie udziałów z 4 zł. na 4 korony, oraz wybór sześciu członków do wydziału centralnego i pięciu do komisji lustracyjnej.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Brzozowie, z grupy większych po siadłości, rozpiśano Namiestnictwem na dzień 15 czerwca r. b.

Konkurs. Rada powiatowa w Brzeżanach rozpiśała z terminem do 10 czerwca r. b. konkurs na posadę sekretarza Rady powiatowej z roczną płacą 1000 zł. i 15 prc. dodatkami aktywalnym. — W. dział powiatowy w Buczaczu ogłasza konkurs na posadę inżyniera budowniczego dla Buczacza. Podani należy wniesić do 26 bm.

W Jasiu zamieszkał stale dr. Stanisław Olszewski, sekretarz kraj. Tow. naftowego i miernik górni cki. Równocześnie urzędową zostaje w Jasiu firmi biura kraj. Tow. naftowego.

Budowa pałacu przemysłu na placu powszech nej wystawy krajowej we Lwowie rozpoczęta była w dniu jutrzejszym. Inżynier wystawy hr. Łu biński oddał już plac przedsiębiorcom pp.: Brozowskiemu i Krykiewiczowi. Będzie to największy gmach na całym terenie wystawy.

Zdrojowiska na wystawie. Dr. Pelczar imieniem zdrojowiska Truskawiec zgłosił już wpuścić w przyszłej wystawie krajowej. Królowa wód na szczyh, Krynica, oraz zdrojowiska w administracyi rządu zostające, będą również reprezentowane.

Kolej żelazna na wystawie. Dzięki dobrej wol dyrekcyi kolei państwowych budowa linii kolejowa dla celów wystawy przychodzi do skutku. Przed wstępne roboty już rozpoczęto. Linia specjalna prowadzić będzie od budki nr. 7 koloje czerniowieckiej aż na sam plac wystawy, gdzie wzniesiony zostanie umyślny dworzec. Wszystkie bez wyjątku przesyłki adresowane być winny loco Wystawa-Plac i tu też będą odbierane. Budowa linii zajmie około miesiąca czasu.

„Harmonia“. Walne zgromadzenie Tow. „Harmonia” odbędzie się w niedzielę 7 bm. w sali ratuszowej o godzinie 3 po południu. W razie gdyby statutem, wyrażanego kompletu członków nie było, powtórnie zgromadzenie przy jakiegokolwiek ilości członków odbędzie się 14 bm.

Konkurs rzeźbiarski. Reprezentacya Zjednoczonego Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie wspólnie z dr. prof. Emilem Duinowskim, pełnomocnikiem komitetu budowy pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Chicago, w myśl ogłoszonego konkursu na projekta do rzeźconego pomnika zaprosiło do komisji sędziów: pp. Adjukiewicza Tadeusza, Bejtowskiego Juliana, hr. Borkowskiego Jerzego Dunina, Danna Alfreda, Hochbergera Juliana, Kossaka Juliana, Kuhna Adolfa, Łozińskiego Władysława i Talowskiego Teodora, na zastępców zaś: pp. Kaczor-Batowskiego Stanisława, Kossaka Wojciecha, Lewandowskiego Stanisława, Markowskiego Juliana i Ławskiego Wincentego. Sąd konkursowy zbierze się dnia 18-go maja br.

Z Czerniowic piszą nam: Sejm bukowiński na wtorkowym posiedzeniu zajął się kwestyą przyjęcia z pomocą dla ludu, który powróciwszy z emigracyi do Rosyi, pozostaje teraz w wielkiej nędzy. Dr. Smal-Stocki imieniem komisji administracyjnej przedstawił wnioski, wyrażające żąd o energicznej akcyi w tym względzie, a Wydziałowi krajowemu pozwalające użyć na ten cel 5000 złr. Oprócz tego poseł Pihlak domagał się, aby przez wydzierżawienie gruntów, należących do bukowińskiego funduszu religijnego, przyjąć z pomocą ludowi ruskiemu, który, jak się poseł wyrażał, nie mając własności grunzowej, znajduje się pod ekonomicznym przymusem, prącym go ku emigracyi do Rosyi.

We wsi Słobozie Komarowskiej zdarzyły się niedawno zaburzenia wśród tamtejszych chłopów. Właściciele owej wsi p. Wasilkho chciał przerwać jedną ze swoich iak, chłopom jednakże dał jakiegoś powodu było to niedogodne, gromadnie więc wylegli na iakę i utworzyli w widły, cepy i kosy gotowali się, przeskoczyć temu. Musiano aż wysłać do Słoboczy kompanię wojska, której dopiero powiodło się zaprowadzić porządek.

Sprośtowanie. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: W artykule Nr. 100 pomieszczone doniesienie ze Struja, które jest niedogodnym i fałszem i oszczerstwem mego godności kapłańskiej, bo nietylko że nie przeprowadzałem się w dzień niedzielny jak mnie insynuowano, lecz potępiłem każdego z chrześcian katolików za taki postępek. Przeprowadzać się w dniu 30 kwietnia do Dobrzana nie mogłem, gdyż nie posiadałm dotychczas r. a to probostwo kanonicznej instytucyi i urzędowego wprowadzenia, które upoważnia do przeprowadzenia. W tym dniu miałem u siebie jako gości Przewielebny rz. kat. ks. kanonika Ollendra, proboszcza ze Struja i jego wikaryusza Wielm. ks. Boryszkę, którzy przybyli w celu słuchania spowiedzi św. dla parafian rzym. kat. i bawili tu przez sobotę i niedzielę t. j. 29 i 30 kwietnia do 4 po południu i w tym dniu celebrowała spiewana wedle obu obrządków się odbywała. Dotychczas o przenosinach nie myślałem, bo urzędowych formalności do tego wymaganych nie załatwiono jeszcze. W końcu nadmieniam, że jako pnumerator „Przglądu” nie omieszkałbym był o mych przenosinach Szanownej Redakcyi donieść w celu dokonania zmiany adresu mego. Dla poparcia twierdzenia mego oprócz słowa kapłańskiego, które powinno wszelkie oszczerstwo usunąć, załączam pismo gminy Lubieniec potwierdzające, że do 3 maja 1893 nie przeprowadzałem się. Lubieniec 3 maja 1893.

Ks. Roman Szeparnowicz, gr. kat. proboszcz.

Z Żurawna nam piszą: Ze wszystkich miast galicyjskich, zdaje się, że nasze miasteczko stoi najniżej pod względem porządków, albowiem tutejszy burmistrz bardzo mało, a nawet wcale nie dba o nie.

Także i pod względem oświaty stoi nasze miasteczko bardzo nisko. Znajduje się tu wprawdzie czytelnia ludowa pod zarządem czcigodnego tutejszego dziekana, ale nie posiada książek polskich, tylko ruskie, a to z tego powodu, iż zarządca o nie się nie postarał.

Uprasza się więc burmistrza, ażeby więcej uważał na porządku naszego miasteczka w historii tutejszego Towarzystwa św. Wincentego a Paulo. W tym celu będzie kopalnia rzeźbiarska oświetlona, a nadto uroczajną pobył szan. publiczności w kopalni ognie sztuczne i jazda piekielna.

Ponieważ w tym dniu tylko 400 osób w dwóch oddziałach po 200 osób kopalnię odwiedzić może, dlatego podaje się do wiadomości szanownej publiczności, że biletów wyłącznie w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek linia A-B), w księgarni Piotra Porzyckiego, Rynek Nr. 17 i piętrowo w Krakowie, oraz w Wieliczce przy kasie nabywać można. Cena biletu dla jednej osoby 2 złr. 50 ct. bez jjazdu i wyjazdu machiną parową. Bilet dla jednej osoby ze jjazdem machiną parową 2 złr. 80 ct.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Wieliczka. Dnia 21 i 22 maja 1893 r. t. j. w oba dni Zielonych Świąt urządzonem będzie zwiędanie sławnych w całym świecie kopalni wielkich, z którego czysty dochód przeznacza się dla ubogich tutejszych Towarzystwa św. Wincentego a Paulo.

Humor amerykański.

Małżeństwo. Co pijecie zwykle w domu na kolację? Mały Janek. Tatko herbatę, mama herbatę z gorącą wodą, a ja gorącą wodę z herbatą.

Chłopcy, co to za hałas? — pyta w Kentucky przybysz, zoczywszy tłum zebrany na placu. — Zebraliśmy się, aby zynchować lotra, który zabił własnego ojca — odpowiada jeden z tłumu.

I na co? — Przecież stary umarł i bez tego. — Ależ on zabił także brata. — No i cóż z tego? Kain zabił Abła, a przecież nikt nie powiesił go za to!

Oprócz tego lotr ten ukradł jeszcze muła. — A to co innego! Trzeba mi było wcześniej o tem powiedzieć. Hej, chłopcy, na sznurak z nim, a prędzej!!

Dyrektor Banku do kasyera: — Zda mi się, że nowy nasz inkasent jest uczciwym człowiekiem? — Dotychczas nie zauważyłem nic podejrzanego.

I ja także. Przedwczoraj, gdy przybył, zapomniałem przy jego biurku parosol i dziś znalazłem go jeszcze!

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Jutro w sobotę (6 b. m.) przedstawienie składane i po raz ostatni: „Pajace“, operą w 2 aktach Leoncavalla.

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Jutro w sobotę (6 b. m.) przedstawienie składane i po raz ostatni: „Pajace“, operą w 2 aktach Leoncavalla.

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Jutro w sobotę (6 b. m.) przedstawienie składane i po raz ostatni: „Pajace“, operą w 2 aktach Leoncavalla.

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Jutro w sobotę (6 b. m.) przedstawienie składane i po raz ostatni: „Pajace“, operą w 2 aktach Leoncavalla.

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Jutro w sobotę (6 b. m.) przedstawienie składane i po raz ostatni: „Pajace“, operą w 2 aktach Leoncavalla.

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Jutro w sobotę (6 b. m.) przedstawienie składane i po raz ostatni: „Pajace“, operą w 2 aktach Leoncavalla.

Teatr. Dziś w piątek (5 bm.) „Teści“ komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ruszkowskiego; trzeci gościnny występ pana Wincentego Rapackiego, artysty teatrów warszawskich.

Przebieg targu zbożowego.

Wiedeń 5 maja. Tendencja zwykła. Popyt na pszenicę i jęczmień ożywia się, dowozy średnie. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 7-90—8-50, żyto gotowe 5-90—6-25.

Wiedeń 4 maja. Skutkiem deszczów spadły ceny zboża. Pszenica na jesień 8-30, żyto na jesień 7-70.

Telegramy „Przebiegu“

Wiedeń 5 maja. Z raportów, jakie otrzymała generalna dyrekcja kolei państwowych, okazuje się, że ani jeden z robotników, zatrudnionych przy kolejach państwowych, nie noczył się w dniu 1 maja od pracy, lecz wszyscy przybyli w oznaczonej godzinie do warsztatów i pracowali przez cały dzień.

Ks. kardynał Gruscha obchodził wczoraj pięćdziesięciolecie jubileuszu kapłaństwa. Z tego powodu prawie wszyscy arcyksiężęta składali jubilatowi swę gratulacje.

Hr. Kainoky odjechał wczoraj wieczorem do Pesztu.

Berlin 5 maja. Sejm pruski w drugim czytaniu odrzucił projekt ustawy o polepszeniu plac nauczycieli ludowych.

Na korytarzach parlamentu opowiadano wczoraj, że cesarz zgodził się już na rozwiązanie parlamentu w razie odrzucenia projektu wotum.

Wczoraj odbył się dalszy ciąg debaty nad tem przedłożeniem. Przemawiał przywódcą wolnomyślnych Richter i motywował opozycję swego stronnictwa przeciw projektowanej reformie.

Wstąpił w swym mowie wykładowca Richter, że nie powinno się robić z przyjęcia przedłożenia rządowego kwestyi patryotycznej, gdyż karabin nie pomaga patryotom niemieckim, jeżeli patryoci ci nie będą mieli ani co jeść, ani w co się ubrać, ani porządnych butów na nogach.

Stronnictwo wolnomyślne jest zdania, że nigdy nie działają bardziej patryotycznie, jak obecnie, odrzucając projekt reformy. Ażeby pokryć koszty obecnego przedłożenia musiałoby się nałożyć 60 pr. dodatku do podatku dochodowego, a tego ludność już nie zniesie.

Niezadowolnienie ludności wzrasta, gdyż rozwiały się iluzje, jakimi kierowano się przy zakładaniu państwa niemieckiego. Całe ustawodawstwo bowiem ogranicza się na nakładaniu podatków, powiększaniu rekruta i wydawaniu zakazów policyjnych.

Wola parlamentu powinna być decydująca, i jeżeli parlament powie: nie! — to obowiązkiem rządu jest zaniechać swego przedłożenia.

Kanceler Caprivi jeszcze raz zwracał uwagę parlamentu, jakim nieszczerstwem dla Niemiec byłaby wojna prowadzona na ich terytorium, ile majątków zostałoby wtedy bez likwidacji, jakie szkody wyrządziłyby rewizycje.

W dalszym toku swego mowy zgłosił Caprivi swoje przedwczorajsze oświadczenie. Przedwczoraj bowiem rzekł kanceler, że jeżeli parlament nie przyjmie wniosku Huenego, przynajmniej rządowi o 12.000 rekrutów mniej, to nastąpi rozwiązanie izby, a od nowej domagać się będzie rząd uchwalenia swego pierwotnego przedłożenia bez żadnych okrojów.

Owóż wczoraj oświadczył Caprivi, że jeżeli przyjdzie do rozwiązania izby, to wniosek Huenego będzie hasłem rządowym przy nowych wyborach.

Przemawiali jeszcze br. Stum za przedłożeniem, a Bebel przeciw, poczem odroczone debata do dziś.

Centrum wybrało hr. Hompescha swym przewodniczącym w miejsce hr. Bellestrema.

Praga 5 maja. Komisja gminna sejmku czeskiego odrzuciła wnioski Plenera i Trakala w sprawie utworzenia niemieckiego sądu obwodowego w Trutnowie. Za wnioskiem Plenera głosowali tylko Niemcy, a za wnioskiem Tra-

Przebieg targu zbożowego.

Wiedeń 5 maja. Tendencja zwykła. Popyt na pszenicę i jęczmień ożywia się, dowozy średnie. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 7-90—8-50, żyto gotowe 5-90—6-25.

Wiedeń 4 maja. Skutkiem deszczów spadły ceny zboża. Pszenica na jesień 8-30, żyto na jesień 7-70.

Telegramy „Przebiegu“

Wiedeń 5 maja. Z raportów, jakie otrzymała generalna dyrekcja kolei państwowych, okazuje się, że ani jeden z robotników, zatrudnionych przy kolejach państwowych, nie noczył się w dniu 1 maja od pracy, lecz wszyscy przybyli w oznaczonej godzinie do warsztatów i pracowali przez cały dzień.

Ks. kardynał Gruscha obchodził wczoraj pięćdziesięciolecie jubileuszu kapłaństwa. Z tego powodu prawie wszyscy arcyksiężęta składali jubilatowi swę gratulacje.

Hr. Kainoky odjechał wczoraj wieczorem do Pesztu.

Berlin 5 maja. Sejm pruski w drugim czytaniu odrzucił projekt ustawy o polepszeniu plac nauczycieli ludowych.

Na korytarzach parlamentu opowiadano wczoraj, że cesarz zgodził się już na rozwiązanie parlamentu w razie odrzucenia projektu wotum.

Wczoraj odbył się dalszy ciąg debaty nad tem przedłożeniem. Przemawiał przywódcą wolnomyślnych Richter i motywował opozycję swego stronnictwa przeciw projektowanej reformie.

Wstąpił w swym mowie wykładowca Richter, że nie powinno się robić z przyjęcia przedłożenia rządowego kwestyi patryotycznej, gdyż karabin nie pomaga patryotom niemieckim, jeżeli patryoci ci nie będą mieli ani co jeść, ani w co się ubrać, ani porządnych butów na nogach.

Stronnictwo wolnomyślne jest zdania, że nigdy nie działają bardziej patryotycznie, jak obecnie, odrzucając projekt reformy. Ażeby pokryć koszty obecnego przedłożenia musiałoby się nałożyć 60 pr. dodatku do podatku dochodowego, a tego ludność już nie zniesie.

Niezadowolnienie ludności wzrasta, gdyż rozwiały się iluzje, jakimi kierowano się przy zakładaniu państwa niemieckiego. Całe ustawodawstwo bowiem ogranicza się na nakładaniu podatków, powiększaniu rekruta i wydawaniu zakazów policyjnych.

Wola parlamentu powinna być decydująca, i jeżeli parlament powie: nie! — to obowiązkiem rządu jest zaniechać swego przedłożenia.

Kanceler Caprivi jeszcze raz zwracał uwagę parlamentu, jakim nieszczerstwem dla Niemiec byłaby wojna prowadzona na ich terytorium, ile majątków zostałoby wtedy bez likwidacji, jakie szkody wyrządziłyby rewizycje.

W dalszym toku swego mowy zgłosił Caprivi swoje przedwczorajsze oświadczenie. Przedwczoraj bowiem rzekł kanceler, że jeżeli parlament nie przyjmie wniosku Huenego, przynajmniej rządowi o 12.000 rekrutów mniej, to nastąpi rozwiązanie izby, a od nowej domagać się będzie rząd uchwalenia swego pierwotnego przedłożenia bez żadnych okrojów.

Owóż wczoraj oświadczył Caprivi, że jeżeli przyjdzie do rozwiązania izby, to wniosek Huenego będzie hasłem rządowym przy nowych wyborach.

Przemawiali jeszcze br. Stum za przedłożeniem, a Bebel przeciw, poczem odroczone debata do dziś.

Centrum wybrało hr. Hompescha swym przewodniczącym w miejsce hr. Bellestrema.

Praga 5 maja. Komisja gminna sejmku czeskiego odrzuciła wnioski Plenera i Trakala w sprawie utworzenia niemieckiego sądu obwodowego w Trutnowie. Za wnioskiem Plenera głosowali tylko Niemcy, a za wnioskiem Tra-

Przebieg targu zbożowego.

Wiedeń 5 maja. Tendencja zwykła. Popyt na pszenicę i jęczmień ożywia się, dowozy średnie. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 7-90—8-50, żyto gotowe 5-90—6-25.

Wiedeń 4 maja. Skutkiem deszczów spadły ceny zboża. Pszenica na jesień 8-30, żyto na jesień 7-70.

Telegramy „Przebiegu“

Wiedeń 5 maja. Z raportów, jakie otrzymała generalna dyrekcja kolei państwowych, okazuje się, że ani jeden z robotników, zatrudnionych przy kolejach państwowych, nie noczył się w dniu 1 maja od pracy, lecz wszyscy przybyli w oznaczonej godzinie do warsztatów i pracowali przez cały dzień.

Ks. kardynał Gruscha obchodził wczoraj pięćdziesięciolecie jubileuszu kapłaństwa. Z tego powodu prawie wszyscy arcyksiężęta składali jubilatowi swę gratulacje.

Hr. Kainoky odjechał wczoraj wieczorem do Pesztu.

Berlin 5 maja. Sejm pruski w drugim czytaniu odrzucił projekt ustawy o polepszeniu plac nauczycieli ludowych.

Na korytarzach parlamentu opowiadano wczoraj, że cesarz zgodził się już na rozwiązanie parlamentu w razie odrzucenia projektu wotum.

Wczoraj odbył się dalszy ciąg debaty nad tem przedłożeniem. Przemawiał przywódcą wolnomyślnych Richter i motywował opozycję swego stronnictwa przeciw projektowanej reformie.

Wstąpił w swym mowie wykładowca Richter, że nie powinno się robić z przyjęcia przedłożenia rządowego kwestyi patryotycznej, gdyż karabin nie pomaga patryotom niemieckim, jeżeli patryoci ci nie będą mieli ani co jeść, ani w co się ubrać, ani porządnych butów na nogach.

Stronnictwo wolnomyślne jest zdania, że nigdy nie działają bardziej patryotycznie, jak obecnie, odrzucając projekt reformy. Ażeby pokryć koszty obecnego przedłożenia musiałoby się nałożyć 60 pr. dodatku do podatku dochodowego, a tego ludność już nie zniesie.

Niezadowolnienie ludności wzrasta, gdyż rozwiały się iluzje, jakimi kierowano się przy zakładaniu państwa niemieckiego. Całe ustawodawstwo bowiem ogranicza się na nakładaniu podatków, powiększaniu rekruta i wydawaniu zakazów policyjnych.

Wola parlamentu powinna być decydująca, i jeżeli parlament powie: nie! — to obowiązkiem rządu jest zaniechać swego przedłożenia.

Kanceler Caprivi jeszcze raz zwracał uwagę parlamentu, jakim nieszczerstwem dla Niemiec byłaby wojna prowadzona na ich terytorium, ile majątków zostałoby wtedy bez likwidacji, jakie szkody wyrządziłyby rewizycje.

W dalszym toku swego mowy zgłosił Caprivi swoje przedwczorajsze oświadczenie. Przedwczoraj bowiem rzekł kanceler, że jeżeli parlament nie przyjmie wniosku Huenego, przynajmniej rządowi o 12.000 rekrutów mniej, to nastąpi rozwiązanie izby, a od nowej domagać się będzie rząd uchwalenia swego pierwotnego przedłożenia bez żadnych okrojów.

Owóż wczoraj oświadczył Caprivi, że jeżeli przyjdzie do rozwiązania izby, to wniosek Huenego będzie hasłem rządowym przy nowych wyborach.

Przemawiali jeszcze br. Stum za przedłożeniem, a Bebel przeciw, poczem odroczone debata do dziś.

Centrum wybrało hr. Hompescha swym przewodniczącym w miejsce hr. Bellestrema.

Praga 5 maja. Komisja gminna sejmku czeskiego odrzuciła wnioski Plenera i Trakala w sprawie utworzenia niemieckiego sądu obwodowego w Trutnowie. Za wnioskiem Plenera głosowali tylko Niemcy, a za wnioskiem Tra-

Przebieg targu zbożowego.

Wiedeń 5 maja. Tendencja zwykła. Popyt na pszenicę i jęczmień ożywia się, dowozy średnie. Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Pszenica gotowa 7-90—8-50, żyto gotowe 5-90—6-25.

Wiedeń 4 maja. Skutkiem deszczów spadły ceny zboża. Pszenica na jesień 8-30, żyto na jesień 7-70.

Telegramy „Przebiegu“

Wiedeń 5 maja. Z raportów, jakie otrzymała generalna dyrekcja kolei państwowych, okazuje się, że ani jeden z robotników, zatrudnionych przy kolejach państwowych, nie noczył się w dniu 1 maja od pracy, lecz wszyscy przybyli w oznaczonej godzinie do warsztatów i pracowali przez cały dzień.

Ks. kardynał Gruscha obchodził wczoraj pięćdziesięciolecie jubileuszu kapłaństwa. Z tego powodu prawie wszyscy arcyksiężęta składali jubilatowi swę gratulacje.

Hr. Kainoky odjechał wczoraj wieczorem do Pesztu.

Berlin 5 maja. Sejm pruski w drugim czytaniu odrzucił projekt ustawy o polepszeniu plac nauczycieli ludowych.

Na korytarzach parlamentu opowiadano wczoraj, że cesarz zgodził się już na rozwiązanie parlamentu w razie odrzucenia projektu wotum.

Wczoraj odbył się dalszy ciąg debaty nad tem przedłożeniem. Przemawiał przywódcą wolnomyślnych Richter i motywował opozycję swego stronnictwa przeciw projektowanej reformie.

Wstąpił w swym mowie wykładowca Richter, że nie powinno się robić z przyjęcia przedłożenia rządowego kwestyi patryotycznej, gdyż karabin nie pomaga patryotom niemieckim, jeżeli patryoci ci nie będą mieli ani co jeść, ani w co się ubrać, ani porządnych butów na nogach.

Stronnictwo wolnomyślne jest zdania, że nigdy nie działają bardziej patryotycznie, jak obecnie, odrzucając projekt reformy. Ażeby pokryć koszty obecnego przedłożenia musiałoby się nałożyć 60 pr. dodatku do podatku dochodowego, a tego ludność już nie zniesie.

Niezadowolnienie ludności wzrasta, gdyż rozwiały się iluzje, jakimi kierowano się przy zakładaniu państwa niemieckiego. Całe ustawodawstwo bowiem ogranicza się na nakładaniu podatków, powiększaniu rekruta i wydawaniu zakazów policyjnych.

Wola parlamentu powinna być decydują

